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AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Bendrieji duomenys  

Projekto pavadinimas 

Gyvenamosios paskirties (vieno buto) pastato Malūnų g. 9, Kupiškio m., Kupiškio r. sav.  

rekonstravimo projektas 

Statytojas 

 Kupiškio rajono savivaldybė, Vytauto g. 2, LT-40115, Kupiškis, kodas Įmonės kodas 

1111100818, tel. 8459 35500, savivaldybe@kupiskis.lt  

Projektuotojas:  

UAB „Krašto projektai ir partneriai“, įmonės kodas 124663332, Konstitucijos per. 23 C korpusas, 

tel. 869889352, El. paštas info@kpp.lt  

Projektavimo stadija ir etapai:   

Rengiamas techninis projektas   

Statybos rūšis:   

Statinio rekonstravimas.   

Reikalavimai projekto ekspertizei:   

Projekto  ekspertizė  privaloma-  projektavimas    ir    (ar)    statyba    finansuojama  Lietuvos 

Respublikos biudžeto lėšomis.   

Statybos vieta:  

Malūnų g. 9, Kupiškio m., Kupiškio r. sav.   

Informacija,  ar  statybos  darbai  numatomi  kultūros  paveldo  objekte,   jo  teritorijoje,  

kultūros  paveldo  vietovėje  ar jų  apsaugos  zonose :   

Sklypas ir pastatas patenka į nekilnojamųjų kultūros vertybių (Vėjo malūnas, unikalus objekto 

kodas 1477, adresas Kupiškio rajono sav., Kupiškio sen., Kupiškio m., Malūnų g. 9A ) teritoriją (jų 

apsaugos zona-Vizualinės apsaugos zona). 

Vizualinės apsaugos pozonįs – už kultūros paveldo objekto teritorijos ar apsaugos nuo fizinio 

poveikio pozonio esantys žemės sklypai ar jų dalys su ten esančiais kitais nekilnojamaisiais daiktais, 
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kuriems taikomi Lietuvos Respublikos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo ir kitų teisės 

aktų reikalavimai, draudžiantys šiame pozonyje veiklą, galinčią trukdyti apžvelgti kultūros paveldo 

objektą. 

KVR teritorijos plotas 1169,00 m². 

Vizualinės apsaugos pozonis 1169,00 m². 

 

Vertingųjų savybių pobūdis -Architektūrinis (lemiantis reikšmingumą svarbus);Kraštovaizdžio; 

Vertingosios savybės  

Tūris - kompkatinis, 4 a., nupjauto kūgio formos su kepure (h 13,2 m., ø 13,6 m; būklė gera; FF 

Nr. 1-2, 6; 2011 m.); stogo dangos tipas - skarda (-; būklė gera; FF Nr. 1; 2011 m.); 

Aukštų išplanavimas - kapitalinis sienų tinklas (-; būklė gera; P Nr. 5-8; 2011 m.); stačiakampės 

langų angos (-; būklė gera; FF Nr. 2, 3, 5; 2011 m.); P durų pusarkinė anga (-; būklė gera; FF Nr. 3; 2011 

m.); 

Fasadų apdaila - langų angokraščių apvadai (-; būklė gera; FF Nr. 5; 2011 m.); degtų kalkių 

akmens mūro sujungimo tipas (-; būklė gera; FF Nr. 6; 2011 m.);  

Konstrukcijos - akmens mūro pamatas (-; būklė gera; FF Nr. 1-2, 6; 2011 m.); akmens mūro 

sienos (-; būklė gera; FF Nr. 1-2, 6; 2011 m.); medinių perdangų tipas (netyrinėta;-;-; 2011 m.); medinių 

stogo konstrukcijų tipas (netyrinėta-;-; 2011 m.);  

 

https://www.infolex.lt/ta/96375
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Statinio paskirtis:    

    Gyvenamosios paskirties (vieno buto) pastatai 

Statinio kategorija:    

  Ypatingasis   

 

2. Žemės sklypo plotas ir planuojam jo naudojimo paskirtis ir būdas 

Žemės sklypas adresu Malūnų g. 9, Kupiškis. 

Žemės sklypo kad. Nr. 5720/0004:2, plotas 0,1371 ha. 

Pagrindinė žemės sklypo naudojimo paskirtis - kita. 

Žemės sklypo naudojimo būdas : 

- Gyvenamosios teritorijos 

Žemės sklypo naudojimo pobūdis : 

- Mažaaukščių gyvenamųjų namų statybos. 

 

3. Gretimybės 

Sklypas iš visų pusių ribojasi kitos paskirties sklypais. 

4. Informacija apie vietovėje esančias saugomas teritorijas  

Sklypas nepatenka į saugomų teritorijų zonas. 

Teritorija į Natura2000 teritorijas ar kitas saugomas teritorijas nepatenka ir su jomis nesiriboja.  

5. Apsauginės ir sanitarinės zonos  

Sklypas nepatenka į tokias zonas. 

 

6. Planuojami i sprendiniai    

Esamas patalpų bendrasis plotas 244,91m², statybos pabaigos metai 1989 m., fizinio 

nusidėvėjimo procentas 25 %. Pastato energetinio naudingumo klasė F. 

Po rekonstrukcijos patalpų bendrasis plotas 247,39m²,pastato energetinio naudingumo klasė C. 

Pastate atliekami šie perplanavimai: 

Rūsys 

Iki 1 m praplečiamos keturių durų angos, užmūrijamos dviejų durų angos, įrengiami laiptai į rūsį. 

Pirmas aukštas 

Iki 1 m praplečiamos dviejų durų angos, užmūrijamos dviejų durų angos, praplečiama laiptinė, 

įrengiamas neįgaliųjų keltuvas, įrengiami keturi miegamieji kambariai, valymo inventoriaus patalpa, WC. 

Antras aukštas 
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Iki 1 m praplečiamos durų angos, užmūrijamos dviejų durų angos, praplečiama laiptinė, 

įrengiamas neįgaliųjų keltuvas, įrengiamas vienas miegamasis kambarys, skalbimo ir lyginimo patalpa, 

dušas, WC, svetainė/virtuvė. 

 

 

Inžinerinių tinklų aprašymas 

Vandentiekis, nuotekos -Centralizuoti miesto nuotekų ir vandentiekio tinklai.   

Šildymas vietinis, šilumos siurbliai oras-vanduo, rezervinis katilas-granulinis.  

Elektros energija. Elektros energijos tiekėjas AB „ESO“.   

Susisiekimo  komunikacijų  

Sklypas  yra miesto teritorijoje su suformuotais ir užstatytais žemės sklypais, nusistovėjusiu 

gatvių,  pravažiavimų  ir  praėjimų  tinklu,  kuris  šiuo  projektu  nekeičiamas.  Esamas  įvažiavimas  į 

sklypą iš Malūnų gatvės pusės, iš Kalkyno gatvės pusės įrengiamas naujas įvažiavimas, sklype 

numatant 4 automobilių stovėjimo vietas.   

 

7. Informacija  apie  numatomų  statybos  darbų  poveikį  aplinkai,  gyventojams, 

kaimyninėms teritorijoms  

Statybos  aikštelė.  Statybinės  medžiagos  sandėliuojamos  pastato  ribose.  Statybinės  atliekos  

kraunamos tam skirtoje žemės vietoje ir išvežamos į sąvartynus.   

Statybinių atliekų tvarkymas. Susidariusios statybų atliekos bus surenkamos, sandėliuojamos ir 

tvarkomos pagal LR Atliekų tvarkymo įstatymo (VII-787) 31 straipsnyje nustatyta tvarka.   

Statybos  įtaka  aplinkai.  Kaimyniniuose  sklypuose  esančių  pastatų naudotojai  nepatogumų  

nepatirs.  Priėjimai  ir  privažiavimai  nebus  apriboti.  Kaimyninių  sklypų įvadiniai inžineriniai tinklai 

nebus paliesti.  

Aplinkos apsauga. Poveikio aplinkai nebus.   

Naudojimosi sauga. Statinys suprojektuotas taip, kad būtų išvengta nelaimingų atsitikimų.   

Apsauga nuo triukšmo. Pastato atitvarinės konstrukcijos užtikrina leistiną garso izoliaciją.  

Energijos  taupymas  ir  šilumos  išsaugojimas.  Numatomas atitvarų  konstrukcijų  apšiltinimas. 

8. Apsauginių priemonių nuo smurto ir vandalizmo trumpas aprašymas  

Turto ir žmonių apsaugai numatoma:  

 Sustiprintos konstrukcijos išorės durys su patikimais durų užraktais;  

Įengti gaisrinę signalizaciją;  

 

9. Aplinkos ir statinių pritaikymo neįgaliesiems sprendinių aprašymas  

Remiantis  projektavimo  užduotyje  statytojo  išdėstytu  nurodymu  butas   pritaikomas  žmonių 

su negalia reikmėms pagal STR 2.03.01:2019 „Statinių prieinamumas“ ir ISO 21542:2011 „Pastatų statyba. 

Užstatytos aplinkos prieinamumas ir naudojamumas“ nurodytus reikalavimus 
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Neįgaliųjų patekimui į pastatą numatomas išorinis keltuvas, montuojamas priblokuojamoje 

šachtoje. 

Pastate žmonės su negalia gali laisvai patekti į visas patalpas. Koridoriai platesni negu 1,5 metro 

pločio. Pirmame ir antrame aukštuose projektuojami tualetai ir dušinė, pritaikyti žmonėms su negalia.  

Šių tualetų durys atsidaro į išorę. Unitazas jame pastatytas taip, kad iš vieno šono liktų vietos 

vežimėliui pastatyti. Šalia klozeto ant sienos 1000-1200 mm aukštyje nuo grindų paviršiaus bus pritvirtinti 

2-3 kabliai viršutiniams drabužiams, ramentams ar krepšiui pakabinti. Tualetuose įrengiamas 

horizontalus turėklas vienoje klozeto pusėje ir vertikalus turėklas, 750 mm aukštyje nuo grindų 

atlenkiamas horizontalus turėklas su alkūnramsčiu kitoje klozeto pusėje. Taip pat numatomi, du 

vertikalūs ir horizontalūs turėklai prie praustuvo. ŽN tualeto patalpoje projektuojama lanksti dušo žarna 

su dušo galvute, grindyse projektuojamas trapas vandeniui išbėgti. Praustuvų šiuose tualetuose viršus 

turi būti 750-800 mm aukštyje nuo grindų paviršiaus. Prieš praustuvą ir unitazą palikta ne mažesnė kaip 

1500x1500 mm dydžio aikštelė žmogui su vežimėliu apsisukti. Veidrodžiai turi būti pakabinti taip, kad 

apatinė atspindžio paviršiaus briauna būtų ne aukščiau kaip 900 mm nuo grindų paviršiaus. 

Rankšluosčiai ir elektriniai (rankų) džiovintuvai kabinami 900-1300 mm aukštyje. Taip pat patalpoje 

įrengiamas pavojaus-pagalbos iškvietimo mygtukas/svirtelė. Jis įrengiamas 50 cm aukštyje nuo grindų, 

kad būtų pasiekiamas sėdint ant unitazo, tiek nugriuvusiam gulinčiam ant grindų. Pavojaus signalas bus 

perduodamas garsu ir šviesa. 

ŽN pritaikytos patalpos ir nuorodos į jas turi būti pažymėtos tarptautiniu ŽN ženklu.  

Vidaus patalpų, kuriomis naudosis neįgalieji, durų angų pločiai– ne mažesni kaip 1 metras, jas 

atidarius, angos bekliūtis plotis, matuojant tarp varčios ir staktos vidaus, ne mažesnis kaip 850 mm. 

Slenksčiai ties durimis į koridorių – ne aukštesni nei 20 mm, visos kitos durys – be slenksčių. 

Gaisro pranešimui pastate projektuojamos sirenos, neįgaliųjų tualetuose projektuojamos šviesos 

blykstės. 

Elektros jungikliai, kištukiniai lizdai, skambučių mygtukai ir kiti valdymo įtaisai, skirti naudotis ŽN, 

įrengiami ne žemiau kaip 500 mm, ne aukščiau kaip 1300 mm nuo grindų paviršiaus ir ne arčiau kaip 

300 mm nuo artimiausio baldo ar vidinio sienos kampo.  

Įrengiamoje automobilių parkavimo aikštelėje įrengiama viena automobilių stovėjimo vieta 

žmonėms su negalia.  

Nuo automobilių stovėjimo vietos iki pagrindinio įėjimo patenkama vidaus takais.  

 

10. Statybos sklype esamų pastatų, inžinerinių tinklų griovimas, perkėlimas ar 

atstatymas  

Demontuojamas esamas šiltnamis.  

11. Duomenys  apie  statinio  atitiktį  visuomenės  sveikatos  saugos  teisės  aktų 

reikalavimams  

Trečiųjų asmenų pagrįstų interesų apsauga įvertinta dviem aspektais:  
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-  tretieji  asmenys  neturi  jokio  neigiamo  poveikio  pastatui ir jo aplinkai, neviršija jokių 

normatyviniais dokumentais nustatytų leistinų ribų;  

-  projektas parengtas taip,  kad  gyvenamojo pastato, jo formavimo, priklausinių, priėjimų  ir 

privažiavimų,  inžinerinių  sistemų  požeminė  ir  antžeminė  statyba,  remontas  (tiesimas) nepablogintų  

trečiųjų  asmenų  statinių  esamos  techninės  būklės  ir  nesudarytų  prielaidų atsirasti veiksniams, 

galintiems vėliau (juos naudojant) pabloginti tų statinių techninę būklę;  

-  projektas  parengtas  taip,  kad  patekti  į  valstybinės  ir  vietinės  reikšmės  kelius  bei  gatves 

tretiesiems asmenims galimybė nevaržoma;  

-projekto sprendiniai nevaržo galimybės naudotis inžineriniais tinklais;  

-  būsto  visumos  projekto  sprendinių,  tarp  jų  gyvenamojo  namo,  priklausinių  ir  želdinių  

lokalizavimas nesumažina trečiųjų asmenų sklypų ir butų insoliacijos dydžių;  

-  būsto  visumos  projekto  sprendiniai  įvertinti  ir  nepažeidžiantys  trečiųjų  asmenų  gaisrinės  

saugos priemonių ir sistemų bei išsaugos jų funkcines savybes;  

-  butas, jo priklausiniai, sklypas suprojektuoti taip, kad jų naudojimas, taip pat pastate  leistinos  

veiklos  keliamas  triukšmo,  vibracijos,  elektros  trikdymų  ir  pavojingos spinduliuotės lygiai tretiesiems 

asmenims neturės neigiamo poveikio 
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